檔　　號： 113/0000 收發文號：1130001991

保存年限： 1 收發日期：113年03月11日

電子簽核

創稿文號：113010001799

*113010001799*

　 　國立中央大學  函
機關地址：32001桃園市中壢區中大路300號

承 辦 人：郭盈蘭

聯絡電話：03-4227151分機66621

電子郵件：jerrykuo@g.ncu.edu.tw

受 文 者： 德育學校財團法人德育護理健康學院
發文日期： 中華民國113年03月08日

發文字號： 中大管長字第1133600103號

速　　別： 普通件

密等及解密條件或保密期限：

附　　件： (2件) 競賽簡章、宣傳海報(共 2 個附件：113ED00151_1_08142658656.pd
f、113ED00151_2_08142658656.pdf) 113010001799_113ED00151_1_08142658
656.pdf （附件1）
113010001799_113ED00151_2_08142658656.pdf （附件2）

主旨：檢送「2024桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯奬」競賽
簡章及宣傳海報，惠請張貼與轉知競賽資訊，鼓勵師生踴躍
組隊參加，請查照。

  說明：

一、「2024桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯奬」(以下
簡稱本競賽)，即日起開放報名至113年04月24日(三)中午
12點止，競賽簡章及宣傳海報如附件。

二、本屆特色：

(一)培力型競賽，由國際標準認證講師授課。

(二)報名階段無須繳交計畫書。

(三)總獎金價值新台幣60萬元。

(四)賽後輔導優秀團隊申請國際社會企業認證。

三、競賽組別：

(一)社會企業組：關注桃園在地社會問題 ，針對該問題以
社會企業模式解決，參賽團隊須提出可永續經營的社
會企業商業模式，並完成本賽規定之社會企業標準查
核。報名無須繳交計畫書，惟須參加工作坊與輔導課
程，並於規範時間內繳交指定資料，報告撰寫方式將
於工作坊中說明。

(二)社創萌芽組：對桃園在地社會問題有意願、想法做出
行動，參賽團隊須進行社會問題分析，並提出可解決
社會問題的創新產品或服務原型。報名無須繳交計畫
書，惟須參加工作坊與設計思考課程，並於規範時間
內繳交指定資料，報告撰寫方式將於工作坊中說明。

四、參賽資格：

(一)參賽者須符合年齡16歲以上、45歲以下(西元1979年1
月1日至2008年12月31日間出生之人士)，並以團隊的
方式報名參加。另如團隊有未滿20歲之成員，須於晉
級決賽後補繳法定代理人同意書。

(二)每組團隊成員至少3人、至多6人，同一人或組織僅可
報名一隊一類組別。

T A O Y U A N

報 名 階 段 無 須 繳 交 計 畫 書

總 獎 金 價 値 超 過 6 0 萬 元

4 /24(三)
中午12點截止報名

4 /24(三)
中午12點截止報名

3/18 4/09 4/24 5/22 5/31

實體
競賽說明會

線上
競賽說明會

初賽計畫書
繳交截止日

公布晉級
決賽團隊名單

4月~5月

初賽培力工作坊

6月~7月

決賽培力工作坊報名
截止日

7/20

決賽

3/18 4/09 4/24 5/22 5/31

實體
競賽說明會

線上
競賽說明會

初賽計畫書
繳交截止日

公布晉級
決賽團隊名單

4月~5月

初賽培力工作坊

6月~7月

決賽培力工作坊報名
截止日

7/20

決賽

2024桃園
社會企業創業競賽
暨第九屆尤努斯奬

4 5 歲 以 下，3 - 6 人 組 隊

社會企業組

冠 軍   獎 金 1 5 萬 元 、 獎 盃 、 獎 狀

亞 軍   獎 金 1 2 萬 元 、 獎 盃 、 獎 狀

季 軍   獎 金 8 萬 元 、 獎 盃 、 獎 狀

優 選   獎 金 5 萬 元 、 獎 盃 、 獎 狀 ( 2 隊 )

特 別 獎   社 會 型 企 業 國 際 認 證 輔 導
與 申 請 費 用 補 助 、 獎 狀 ( 至 多 3 隊 )

社創萌芽組

冠 軍   獎 金 3 萬 元 、 獎 盃 、 獎 狀

亞 軍   獎 金 2 萬 元 、 獎 盃 、 獎 狀

季 軍   獎 金 1 萬 元 、 獎 盃 、 獎 狀

優 選   獎 盃 、 獎 狀（２隊 ）

參 賽 資 格

競 賽 簡 章前 三 名 獲 獎 團 隊，如 於 1 1 3 年 1 1 月 底 前 完 成 公 司 設 立 登 記 於
桃 園 市，額 外 獎 勵 新 台 幣 2 萬 元 。

★

(三)曾獲106年至112年桃園社會企業創業競賽獎項之團
隊，不得以同一提案重複參賽。

(四)如發現偽造或提供資訊不屬實，將直接喪失參賽格。

五、獎勵方式：

(一)社會企業組：

１、冠軍：獎金新台幣15萬元、獎盃1座及獎狀1紙。

２、亞軍：獎金新台幣12萬元、獎盃1座及獎狀1紙。

３、季軍：獎金新台幣8萬元、獎盃1座及獎狀1紙。

４、優選(2組)：獎金新台幣5萬元、獎盃1座及獎狀1
紙。

５、特別獎：社會型企業認證費用補助及輔導、獎狀1
紙。(遴選至多3隊，可與其它獎項同時獲獎)

(二)社創萌芽組：

１、冠軍：獎金新台幣3萬元、獎盃1座及獎狀1紙。

２、亞軍：獎金新台幣2萬元、獎盃1座及獎狀1紙。

３、季軍：獎金新台幣1萬元、獎盃1座及獎狀1紙。

４、優選(2組)：獎盃1座及獎狀1紙。

六、競賽說明會：

(一)實體說明會：113年03月18日(一)14至15點於國立中央
大學管理二館611教室。

(二)線上說明會：113年04月09日(二)中午12點。

(三)說明會報名表單：https://reurl.cc/M4o3Ym，開放報
名至活動日前2個工作天。

七、報名截止日為113年04月24日(三)中午12點前，競賽報名
表單：https://reurl.cc/09e0aK。

八、決賽日為113年07月20日(六)於桃園市政府青年事務局。

九、競賽聯絡人：國立中央大學亞洲影響力衡量與管理研究總
中心楊經理，電話：(03)422-7151轉分機26010、66030。

正本： 本校各單位(重要資訊)、各公私立大學校院、各公私立高級中學

創稿文號：113010001799

收發文號：1130001991

德育學校財團法人德育護理健康學院　公文簽核流程表
項次 簽核名單 代理/加簽 簽核單位 簽收時間 核稿時間 狀態

1 總收發書記 　 秘書室文書組 　 113-03-12 11:19 收文

2
研究發展處
(登)登記桌

　 研究發展處 113-03-12 20:56 113-03-12 20:56 收文

3
張淳蓁約聘人
員

學術研究暨產學合
作組

113-03-13 11:05 113-03-19 17:15 承辦

旨揭競賽訊息，擬公告於本處學產組網頁創新創業專區。

4 陳柏瑋組長
學術研究暨產學合
作組

113-03-20 10:29 113-03-20 10:30 串簽

擬如擬。

5 蔡政融處長 　 研究發展處 113-04-06 22:51 113-04-06 22:51 決行

如學產組所擬。

6
張淳蓁約聘人
員

學術研究暨產學合
作組

113-04-08 09:25 113-04-08 09:28 擲回

1
2024桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯奬

簡 章

2
2024桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯奬

壹、 活動緣起與宗旨

社會創新意識正在蓬勃發展，近年來，國際城市紛紛呼籲以創新方式解決社會問

題。為了激勵青年投身社會企業，並打造兼具經濟發展與公益社會的時代，桃園

市政府在民國 106 年 9 月 30 日率先成立了「桃園市政府社會企業中心」，其使

命是專注於推廣社會企業概念，並協助青年創立和經營社會企業。透過舉辦競賽，

持續發掘潛力卓越的社會企業團隊，鼓勵青年參與社會企業，以創新的商業模式

攜手解決桃園市甚至全國的社會問題。這為桃園的青年提供了發展創意的獎勵與

平台，使他們能夠共同創造社會價值和影響力。

今年競賽更致力於提供參賽團隊更加完整的社會企業知識建構和輔導資源，特與

國立中央大學於 105 年開辦的「尤努斯獎：社會創新與創業競賽」合作。同時，

提供獎項名額協助優秀團隊取得社會企業國際認證，並建置桃園社會企業資料庫。

期望可以促進更多有志青年參與社會企業、建立系統化開放式資料平台，並在國

際舞台上展現台灣的社會企業與創新發展的蓬勃實力。

貳、 辦理單位

一、 指導單位：桃園市政府、桃園市議會。

二、 主辦單位：桃園市政府社會企業中心、桃園市政府青年事務局。

三、 合辦單位：國立中央大學亞洲影響力衡量與管理研究總中心、國立中央

大學尤努斯社會企業中心。

參、 競賽主題

以桃園市社會問題為核心，解決社會問題或營造桃園社會價值為創業導向，提出

具有創新、永續、具有社會影響力的社會企業商業模式，或解決社會問題的產品

或服務原型。

3
2024桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯奬

肆、 競賽組別

一、 社會企業組

關注桃園在地社會問題，針對該問題以社會企業模式解決，參賽團隊須提出

可永續經營的社會企業商業模式，並完成本賽規定之社會企業標準查核。報

名階段無須繳交計畫書，惟須參加工作坊與輔導課程，並於規範時間內繳交

指定資料，報告撰寫方式將於工作坊中說明。

二、 社創萌芽組

對桃園在地社會問題有意願、有想法做出行動，參賽團隊須進行社會問題分

析，並提出可解決社會問題的創新產品或服務原型。報名階段無須繳交計畫

書，惟須參加工作坊與設計思考課程，並於規範時間內繳交指定資料，報告

撰寫方式將於工作坊及課程中說明。

伍、 參賽資格

一、 參賽者須符合年齡 16 歲以上、45 歲以下（西元 1979 年 1 月 1 日至

2008 年 12 月 31 日間出生之人士），並以團隊的方式報名參加。另如

團隊有未滿 20 歲之成員，須於晉級決賽後補繳法定代理人同意書。

二、 每組團隊成員至少 3 人、至多 6 人，同一人或組織僅可報名一隊一類

組別。

三、 曾獲 106 年至 112 年桃園社會企業創業競賽獎項之團隊，不得以同一

提案重複參賽。

四、 如發現偽造或提供資訊不屬實，將直接喪失參賽資格。

4
2024桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯奬

陸、 競賽方式

一、 評選方式

 社會企業組 社創萌芽組

初賽

本階段為書面審查，團隊須事前參

加 1 場培訓工作坊，取得初賽撰寫

格式與方法，團隊未達出席標準視

同放棄參賽資格。

評審委員依據參賽團隊繳交之書面

資料進行審查，選出至多 20 組團

隊晉級決賽。

本階段為書面審查，團隊須事前參

加 1 場培訓工作坊，取得初賽撰寫

格式與方法，團隊未達出席標準視

同放棄參賽資格。

評審委員依據參賽團隊繳交之書面

資料進行審查，選出至多 15 組團

隊晉級決賽。

決賽

團隊須事前參加 1 場實體、2 場線

上培訓工作坊，取得決賽撰寫格式

與方法，團隊未達出席標準視同放

棄參賽資格。

評審委員聽取晉級團隊簡報與詢

答，並遴選獲獎團隊。

每組發表時間：簡報 8 分鐘、問答

6 分鐘。

團隊須事前參加 2 場實體培訓工作

坊，取得決賽撰寫格式與方法，團

隊未達出席標準視同放棄參賽資

格。

評審委員聽取晉級團隊展示與說明

產品或服務的設計成果並進行詢

答，遴選獲獎團隊。

每組發表時間：Demo 10 分鐘、問

答 8 分鐘。

※ 工作坊出席門檻：線上場次，每組團隊須至少 3 人出席並完成簽

到；實體場次，每組團隊須至少 2 人出席並完成簽到。

5
2024桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯奬

二、 評選標準

(一) 社會企業組

1. 初賽（書審）評分標準

評分項目 百分比

社會問題分析 30%

顧客區隔 20%

解決方案 30%

計畫書品質與工作坊出席 20%

總分 100%

2. 決賽評分標準

評分項目 百分比

價值主張、關鍵指標與競爭優勢分析 25%

通路、收益與成本分析 25%

社會企業國際標準 25%

計畫書、口頭報告、工作坊及決賽出席 25%

總分 100%

(二) 社創萌芽組

1. 初賽（書審）評分標準

評分項目 百分比

社會問題分析 30%

問題樹分析 30%

人物誌分析 20%

報告書品質與工作坊出席 20%

總分 100%

2. 決賽評分標準

評分項目 百分比

同理心與社會問題分析 20%

解決方案原型 30%

原型的創新性 20%

簡報、口頭報告、工作坊及決賽出席 30%

總分 100%

6
2024桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯奬

三、 競賽日程

階段 日期 內容 時間/備註

第一階段

3 月 18 日(一) 競賽說明會：實體場次
14:00-15:00

中央大學

4 月 09 日(二) 競賽說明會：線上場次 中午 12:00

4 月 24 日(三) 報名截止日 *報名無需繳交計畫書
中午 12:00

前

第二階段

4 月 30 日(二) 社會企業組工作坊 1：社會問題、顧客區隔與解決方案分析
19:00-21:00

線上

5 月 02 日(四) 社創萌芽組工作坊 1：社會問題分析
19:00-21:00

線上

5 月 22 日(三) 初賽計畫書繳交截止日
中午 12:00

前

5 月 23~30 日 初賽書審期 -

5 月 31 日(五) 公布晉級決賽團隊名單 -

第三階段

6 月 05 日(三) 社會企業組工作坊 2：價值主張、關鍵指標與競爭優勢分析
19:00-21:00

線上

6 月 12 日(三) 社會企業組工作坊 3：通路、收益與成本分析

6 月 15 日(六)

社會企業組工作坊 4：社會企業國際標準
13:00-16:00

實體

社創萌芽組工作坊 2：設計思考（上）
10:00-16:00

實體

6 月 16 日(日) 社創萌芽組工作坊 3：設計思考（下）
10:00-17:00

實體

7 月 08 日(一) 決賽資料繳交截止日
中午 12:00

前

7 月 20 日(六) 決賽
實體辦理(青

年局)

第四階段

7 月至 10 月 社會企業認證申請輔導、個案資料庫諮詢輔導
社企組獲獎

團隊

11 月 02 日(六) 成果發表會
兩組所有獲

獎團隊

7
2024桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯奬

四、 競賽報名

即日起至 2024 年 4 月 24 日中午 12:00 前，團隊由組長代表完成報名表

單之提交，競賽報名表單：https://reurl.cc/09e0aK。

五、 說明會報名

說明會共 2 場次，須於活動日前 2 個工作天完成報名，說明會報名表單：

https://reurl.cc/M4o3Ym 。

柒、 競賽獎項

一、獎項

(一) 社會企業組

⚫ 冠軍：獎金新台幣 15 萬元、獎盃 1 座、獎狀 1 紙。

⚫ 亞軍：獎金新台幣 12 萬元、獎盃 1 座、獎狀 1 紙。

⚫ 季軍：獎金新台幣 8 萬元、獎盃 1 座、獎狀 1 紙。

⚫ 優選：獎金新台幣 5 萬元、獎盃 1 座、獎狀 1 紙。(遴選 2 隊)

⚫ 特別獎：社會型企業認證費用補助及輔導、獎狀 1 紙。（遴選

至多 3 隊，可與其它獎項同時獲獎）

※ 社會型企業認證（Social Business Certification）為格萊珉創意實驗

室（Grameen Creative Lab）所發行之國際認證，通過認證審查之

社企可獲得尤努斯教授親簽認證書與標章。

※ 本組獲選冠軍、亞軍、季軍之團隊，如於 113 年 11 月底前完

成公司設立登記於桃園市，額外獎勵新台幣 2 萬元。

https://reurl.cc/09e0aK
https://reurl.cc/M4o3Ym

8
2024桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯奬

(二) 社創萌芽組

⚫ 冠軍：獎金新台幣 3 萬元、獎盃 1 座、獎狀 1 紙。

⚫ 亞軍：獎金新台幣 2 萬元、獎盃 1 座、獎狀 1 紙。

⚫ 季軍：獎金新台幣 1 萬元、獎盃 1 座、獎狀 1 紙。

⚫ 優選：獎盃 1 座、獎狀 1 紙。(遴選 2 隊)

二、 注意事項

(一) 獎金領取暨認證補助方式

1. 社會企業組：所有獲獎團隊於決賽當日簽收獎金領據及繳交存

摺影本後即可領取三分之一競賽獎金；後續依規定於 7 月至

10 月間參加社企個案資料庫工作坊 1 場及個別輔導 3 次，並

繳交個案資料庫資料後可領取三分之一競賽獎金；參加成果展

後方可領取剩餘三分之一獎金。

特別獎獲獎團隊：後續依規定於 7 月至 10 月間參加社企國際

認證輔導工作坊 1 場及個別輔導 3 次，並繳交國際社企認證

申請資料後即可獲得補助金。

2. 社創萌芽組：冠軍、亞軍、季軍之獲獎團隊於決賽當日簽收獎

金領據及繳交存摺影本後即可領取二分之一競賽獎金；參加社

企個案資料庫工作坊 1 場及個別輔導 2 次，並出席成果展，

方可領取剩餘二分之一獎金。

(二) 上述獎金之發放將依法定稅率代扣繳所得稅。

9
2024桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯奬

(三) 獎狀發放方式為獲獎團隊每位成員一人一紙。

捌、 報名及文件繳交方式

一、報名參賽

(一) 須於 2024 年 4 月 24 日（星期三）中午 12:00 前完成報名表單之

填寫（以電子表單系統收件日期為準），並於表單相關欄位上傳「參

賽同意書」及「個人資料提供同意書」PDF 檔各 1 份。檔名請分別

設為「(組別)_(隊名)_參賽同意書」及「(組別)_(隊名)_個人資料提供

同意書」。

(二) 繳交後如資料有變更或修正之需求，得於收件截止日前重新提送表

單，並以電子郵件寄至競賽聯絡信箱（aiimm@g.ncu.edu.tw），信

件主旨為「(組別)_(團隊名稱)_報名表單重新繳交通知」。

二、初賽與決賽

(一) 須於規定時間內上傳各階段應繳資料，如繳交後有變更或修正之需

求，得於收件截止日前重新繳交上傳，並以電子郵件寄至競賽聯絡

信箱，信件主旨為「(組別)_(團隊名稱)_初賽/決賽表單重新繳交通

知」。

(二) 決賽如欲提供指定資料以外之其他補充資料請留意以下注意事項：

1. 於收件截止前先與主辦單位確認是否可以攜帶或展示，並於收

件截止前繳交。

2. 所有資料展示時間皆計算在簡報時間中，不另予展示時間。

mailto:aiimm@g.ncu.edu.tw

10
2024桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯奬

3. 如有影音檔資料，主辦單位將提前於簡報場地進行測試並回覆

播放結果，如因設備臨時損壞等不可歸責之因素，參賽隊伍須

自行承擔當日設備無法播放之風險。

(三) 決賽辦理地點：桃園市政府青年事務局（桃園市中壢區環北路 390

號）。

玖、 其他注意事項

一、 工作坊未達最低出席人數，評審委員得分別於初賽、決賽酌予減分。

二、 決賽日參賽團隊應全員出席，如有不克出席者須提前三個工作天完成請

假。當日出席人數不得低於團隊成員二分之一，如超過二分之一以上成

員未出席，評審委員得酌予減分。

三、 參賽隊伍繳交之文件與資料概不退件。

四、 參賽團隊因參與競賽活動而提供之競賽資料內容，需無償授權予主辦單

位公開使用於社會企業推廣及教育等非營利用途。

五、 參賽隊伍若違反競賽精神或規則，主辦單位保留取消參賽資格之權利。

壹拾、 聯絡方式

◼ 聯絡電話：(03)422-7151 轉分機 26010、66030。

◼ 聯絡人：國立中央大學亞洲影響力衡量與管理研究總中心 楊經理。

◼ 競賽聯絡信箱：aiimm@g.ncu.edu.tw。

mailto:aiimm@g.ncu.edu.tw

11
2024桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯奬

2024 桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯獎

參賽同意書

本團隊＿＿請填團隊名稱＿＿＿

□ 所有成員皆已閱讀過報名簡章，且同意競賽相關條款。

□ 所有成員皆親自簽署個人資料提供同意書。

 （如有未滿 20 歲之成員，須於晉級決賽後補繳法定代理人同意書）

參賽注意事項

1. 團隊成員資料僅作為將來後續辦理相關活動聯繫之用，資料絕不對外公開，請務必詳實填

寫。

2. 申請、提案資料概不退件。

3. 主辦單位保留取消違反競賽精神團隊參賽資格的權利，另主辦單位將去電確認資料是否詳

實，如有重複填寫同一電話、電話為空號等情形，主辦單位保留取消參賽資格之權利。

親筆簽名欄

*每位參賽成員均需

親筆簽名

【附件 1】參賽同意書

12
2024桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯奬

2024 桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯獎

個人資料提供同意書

一、 基本資料內容：因執行「2024 桃園市政府社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯

獎」所需，蒐集個人資料內容包含：姓名、出生年月日、服務單位／就讀學校

／職稱、聯絡方式(電話、通訊/戶籍地址)等。

二、 蒐集個人資料目的：為執行「2024 桃園市政府社會企業創業競賽暨第九屆尤

努斯獎」審查作業、教育訓練及分享推廣活動等相關業務。

三、 依個人資料保護法第 8 條第 1 項第 6 款規定，機關必須明確告知個人資料提供

者相關權益影響，如未取得相關人員之同意並簽名，競賽辦理單位將無法審核

所提之計畫相關資料。

 以下簽署者應包含參與本屆競賽之中所有成員，請親筆簽名或蓋章以示同意，

如有未滿 20 歲之成員，須於晉級決賽後補繳法定代理人同意書。

編號 姓名 年齡 簽名或蓋章 備註

1    競賽團隊成員

2    競賽團隊成員

3    競賽團隊成員

4    競賽團隊成員

5    競賽團隊成員

6    競賽團隊成員

中 國 民 國 1 1 3 年   月   日

    本同意書說明桃園市政府社會企業中心與國立中央大學依據中華民國「個人資料保

護法」與相關法令之規範，將如何蒐集、儲存、分析及利用「2024 桃園市政府社會企業

創業競賽暨第九屆尤努斯獎」之個人報名資料；當您簽署本同意書時，表示已閱讀、瞭

解相關規定並同意無償提供您的個人資料。

【附件 2】個人資料提供同意書

	2024桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯奬
	113010001799_113ED00151_2_08142658656 (1)
	2024桃園社會企業創業競賽暨第九屆尤努斯奬
	113010001799_113ED00151_1_08142658656 (1)